
 

 

 

 
 

COMUNE di MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 

 

 

 
N._________ di Prot.                                  

N. 79 Reg. Delib. 

 del 30.11.2020 

 ORIGINALE/COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
_____________ 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO A CARATTERE 

STRAORDINARIO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE, 

PROFESSIONALI, SPORTIVE E DI BALLO OPERANTI NEL COMUNE 

DI MEZZOMERICO. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì TRENTA del mese di NOVEMBRE, alle ore 9,00 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Sigg.: 

 

 

N° COGNOME E NOME Carica Presenti Assenti 

1 MATTACHINI Pietro Sindaco X  

2 LEONARDI Isacco Vice-sindaco X  

3 MATTACHINI Cristina Assessore  X 

   2 1 

 

Assume la presidenza il Signor MATTACHINI Pietro, nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza 

del Segretario Comunale BOGGI dott. Giovanni. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità dell’adunanza, invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

Premesso che:  

- l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-

19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei mesi lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- i Decreti Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 e n. 9, del 3 marzo 2020, hanno introdotto misure 

straordinarie di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

- con i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 e del 9 marzo 2020 sono state 

emanate ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, e con successivo 

DPCM del 11 marzo 2020, le misure di cui al punto precedente sono state ulteriormente rafforzate 

e rese stringenti;  

- con il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, sono state adottate ulteriori misure volte tra l’altro, 

al sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 

da COVID-19;  

- con il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, infine, sono state adottate ulteriori misure di 

contenimento dell’emergenza epidemiologica, le quali prevedono, tra l’altro, la limitazione o la 

sospensione della maggior parte delle attività d’impresa o commerciali presenti sul territorio 

nazionale; 

- a seguito della nuova emergenza Covid-19 il DPCM del 3 novembre 2020 ha disposto  la 

sospensione, e in alcuni casi,  la riduzione dell'attività lavorativa di alcune attività economiche  

dallo scorso 6 novembre, quale misura di contrasto al contenimento della pandemia da 

Coronavirus – Covid-19, su tutto il territorio nazionale; 

- il suddetto DPCM  ha disposto la suddivisione del territorio nazionale in tre fasce a seconda della 

gravità della situazione pandemica: zone verdi, zone arancioni e zone rosse; 

- il Piemonte è stato  considerato “zona rossa”, scenario di massima gravità; 

- sono state  previste restrizioni riguardanti tutto il territorio nazionale e per le zone rosse sono 

state previste ulteriori restrizioni, in particolare: 

- chiusura di bar, pasticcerie, ristoranti e, più in generale di tutte le attività commerciali al 

dettaglio che non vendono beni essenziali, rimangono aperti parrucchieri e barbieri. Resta 

consentita la ristorazione con consegna a domicilio nel rispetto delle norme igienico sanitarie, 

nonché fino alle ore 22.00 la ristorazione con asporto, con divieto di consumazione sul posto o 

nelle adiacenze; 

- la sospensione delle attività sportive e le attività delle sale da ballo; 

 

Dato atto che è intenzione dell'Amministrazione comunale di adottare misure economiche e 

finanziarie al fine di aiutare le famiglie e le imprese, mediante una serie di iniziative amministrative 

e finanziare; 

 

Considerato che: 

- il Comune di Mezzomerico vuole erogare  un contributo a fondo perduto, a carattere straordinario 

ed una tantum, a favore delle attività produttive, professionali, sportive e   di ballo che svolgono 

l’attività in Mezzomerico; 

- il contributo di cui al comma che precede è teso a salvaguardare le suddette  attività, nell’attuale 

critico stato di congiuntura economica legato all’emergenza Covid-19, che abbiano subito  a 

seguito dell’emergenza epidemiologica COVID-19 per: 



- un calo del fatturato nel periodo 15 marzo-30 novembre 2020 pari o superiore al 30% rispetto 

all’anno precedente (2019) per il medesimo arco temporale. Per le attività di nuova costituzione, 

tale caso verrà valutato in via presuntiva; 

- la chiusura o la sospensione dell’attività disposta dal DPCM del 3 novembre 2020;  

- è inoltre intenzione dell’Amministrazione concedere alle attività sportive e alle attività delle sale 

da ballo un contributo a fondo perduto, a carattere straordinario ed una tantum, pari al 50% del 

canone annuo di affitto a favore del Comune di Mezzomerico; 

Esaminato il bando di finanziamento del contributo ed i relativi allegati, che vengono allegati al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di approvare la proposta di erogazione di un contributo economico a fondo perduto sia il 

relativo bando di gara con i rispettivi allegati; 

 

Visto lo Statuto comunale;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità e di regolarità contabile, ai sensi dell'artt. 49 e 147-bis del 

D.Lgs.n.267/2000;  

 

A seguito di votazione resa in forma palese e per alzata di mano,  

 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di istituire un fondo da destinare come contributo a fondo perduto a favore delle attività 

produttive, professionali, sportive e   di ballo che svolgono l’attività in Mezzomerico, che 

abbiano avuto un pregiudizio economico rilevante a seguito: 

 calo del fatturato nel periodo 15 marzo-30 novembre 2020 pari o superiore al 30% rispetto 

all’anno precedente (2019) per il medesimo arco temporale. Per le attività di nuova 

costituzione, tale caso verrà valutato in via presuntiva; 

 la chiusura o la sospensione dell’attività disposta dal DPCM del 3 novembre 2020; 

 

2. Di erogare alle attività sportive e alle attività delle sale da ballo che utilizzano strutture di 

proprietà comunali un contributo a fondo perduto, a carattere straordinario ed una tantum, pari 

al 50% del canone annuo di affitto a favore del Comune di Mezzomerico; 

 

3. Di stabilire che l’importo del suddetto fondo viene determinato in € 5.000,00 suscettibile di 

ulteriori integrazioni; 

 

4. Di approvare il bando di finanziamento ed i relativi allegati, di cui in premessa, che sono parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

 

5. Di approvare pertanto i requisiti di partecipazione delle imprese interessate, nonché i criteri 

di assegnazione del contributo economico a fondo perduto, così come specificato nel Bando 

di gara;  

 

6. Di autorizzare il Responsabile di Procedimento dell’Ufficio Tecnico alla pubblicazione del 

suddetto Bando e all'esecuzione della presente deliberazione; 



7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.134 IV comma del 

D.Lgs.n.267/2000, con separata votazione resa nelle forme e modi di legge, stante l'urgenza 

di permettere alle imprese la ripresa della propria attività amministrativa; 

 

8. Di inserire il presente atto nell’elenco da trasmettere ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125 del D. LGS. 18.08.2000 n° 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

      IL SINDACO        IL SEGRETARIO  COMUNALE 

      (F.to MATTACHINI Pietro)               (F.to BOGGI dott. Giovanni) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì, 30.11.2020      (F.to BOGGI  dott. Giovanni) 

 

         

 

________________________________________________________________________________ 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Lì, 30.11.2020              (F.to BOGGI dott. Giovanni) 

 

                   

 

Per copia conforme all’originale: 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lì, 30.11.2020                                                  (BOGGI dott. Giovanni) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutiva, a partire dal: 01.12.2020 

           

Lì, 01.12.2020                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

               (F.to BOGGI dott. Giovanni)  

 

________________________________________________________________________________ 

E S E C U T I V I T Á 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 Per la dichiarazione di immediata esecutività di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267  e s.m.i..         

             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Lì                                                                       (F.to BOGGI dott. Giovanni)   

 

 


